Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 22 de abril de 2020 Página 5Nº 1876

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 16 de abril de
2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO Nº 13.2020.CPL.0470930.2019.018623
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.007/2020-CPL/MP/PGJ SRP
PROCESSO SEI N.º 2019.018623

Aos treze dias do mês de abril de 2020, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas: 1) T DA S LUSTOSA COMERCIO
E SERVICOS, inscrita no CNPJ nº 10.847.885/0001-12; e 2) RSL
COMERCIO VAREJISTA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.325.174/0001-10; conforme detalhado
abaixo, para formação de registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo voltado ao grupo de material de higiene e limpeza,
copa, cozinha e aquisição de Equipamentos de Proteção Individual –
EPI para uso do Núcleo de Apoio Técnico – NAT, na realização de
vistorias e exames periciais, destinado ao atendimento das
necessidades de consumo da Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ/AM,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições
constantes de seu Edital e anexos, de acordo com o resultado do
Pregão Eletrônico de referência.

As especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 8.2020.CPL.0470896.2019.018623

CONTRATADA: T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ
nº 10.847.885/0001-12

GRUPO 1 // ITEM 1 - ÁGUA, SANITÁRIA
Quantidade registrada: 360 litros.
Marca / Modelo: BRINORTE
Valor Unitário: R$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos)

GRUPO 1 // ITEM 2 - ÁLCOOL, GEL, 70 GRAUS
Quantidade registrada: 180 frascos.
Marca / Modelo: SOL
Valor Unitário: R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 3 - ÁLCOOL, GEL, 46 GRAUS
Quantidade registrada: 360 frascos.
Marca / Modelo: SANTA CRUZ
Valor Unitário: R$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos)

GRUPO 1 // ITEM 5 - CERA, LÍQUIDA
Quantidade registrada: 36 litros.
Marca / Modelo: WAZA
Valor Unitário: R$ 9,24 (nove reais e vinte e quatro centavos)

GRUPO 1 // ITEM 7 - DESINFETANTE, LÍQUIDO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Quantidade registrada: 480 frascos.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos)

GRUPO 1 // ITEM 8 - DESODORIZADOR, AMBIENTE
Quantidade registrada: 204 frascos.
Marca / Modelo: BASTON
Valor Unitário: R$ 6,88 (seis reais e oitenta e oito centavos)

GRUPO 1 // ITEM 9 - DESODORIZADOR, SANITÁRIO
Quantidade registrada: 420 caixas.
Marca / Modelo: GLADE
Valor Unitário: R$ 5,00 (cinco reais)

GRUPO 1 // ITEM 10 - DETERGENTE, LÍQUIDO
Quantidade registrada: 480 frascos.
Marca / Modelo: BRINORTE
Valor Unitário: R$ 1,50 (hum real e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 17 - INSETICIDA, MULTIAÇÃO
Quantidade registrada: 24 unidades.
Marca / Modelo: BASTON
Valor Unitário: R$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 18 - LIMPADOR, MULTIÚSO
Quantidade registrada: 144 frascos.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 19 - LIMPA, VIDRO
Quantidade registrada: 72 frascos.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 3,00 (três reais)

GRUPO 1 // ITEM 20 - LUSTRA, MÓVEIS
Quantidade registrada: 72 frascos.
Marca / Modelo: WOLK
Valor Unitário: R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 34 - SABÃO, BARRA
Quantidade registrada: 40 pacotes.
Marca / Modelo: NUTRILAR
Valor Unitário: R$ 6,00 (seis reais)

GRUPO 1 // ITEM 35 - SABÃO, PÓ
Quantidade registrada: 240 caixas.
Marca / Modelo: RUBI
Valor Unitário: R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 36 - SABONETE, BARRA
Quantidade registrada: 204 unidades.
Marca / Modelo: PROTEX
Valor Unitário: R$ 2,24 (dois reais e vinte e quatro centavos)

GRUPO 1 // ITEM 37 - SABONETE, LÍQUIDO
Quantidade registrada: 20 galões.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 12,77 (doze reais e setenta e sete centavos)

GRUPO 1 // ITEM 41 - SAPONÁCEO, PÓ
Quantidade registrada: 36 unidades.
Marca / Modelo: RADIUM
Valor Unitário: R$ 3,88 (três reais e oitenta e oito centavos)

CONTRATADA: RSL COMERCIO VAREJISTA E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL EIREL, CNPJ nº 32.325.174/0001-10

GRUPO 3 // ITEM 16 - GUARDANAPO, PAPEL
Quantidade registrada: 732 pacotes.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 22 de abril de 2020 Página 6Nº 1876

Marca / Modelo: SNOB
Valor Unitário: R$ 1,30 (hum real e trinta centavos)

GRUPO 3 // ITEM 29 - PAPEL, HIGIÊNICO, 30 METROS
Quantidade registrada: 600 pacotes.
Marca / Modelo: FLOR DE LÓTUS
Valor Unitário: R$ 5,65 (cinco reais e sessenta e cinco centavos)

GRUPO 3 // ITEM 30 - PAPEL, HIGIÊNICO, 300 METROS
Quantidade registrada: 50 rolos.
Marca / Modelo: FLOR DE LÓTUS
Valor Unitário: R$ 5,36 (cinco reais e trinta e seis centavos)

GRUPO 3 // ITEM 31 - PAPEL, TOALHA, ROLO
Quantidade registrada: 100 pacotes.
Marca / Modelo: SCALA
Valor Unitário: R$ 4,35 (quatro reais e trinta e cinco centavos)

GRUPO 3 // ITEM 32 - PAPEL, TOALHA, INTERFOLHADO
Quantidade registrada: 300 pacotes.
Marca / Modelo: SCOTT
Valor Unitário: R$ 11,00 (onze reais)

GRUPO 5 // ITEM 45 - COPO, DESCARTÁVEL, CAFÉ, 50mL
Quantidade registrada: 120 pacotes.
Marca / Modelo: FC
Valor Unitário: R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos)

GRUPO 5 // ITEM 46 - COPO, DESCARTÁVEL, ÁGUA, 200mL
Quantidade registrada: 300 pacotes.
Marca / Modelo: FC
Valor Unitário: R$ 3,45 (três reais e quarenta e cinco centavos)

GRUPO 5 // ITEM 47 - FILTRO, PAPEL
Quantidade registrada: 300 caixas.
Marca / Modelo: TRÊS CORAÇÕES
Valor Unitário: R$ 3,15 (três reais e quinze centavos)

GRUPO 5 // ITEM 48 - PORTA, FILTRO
Quantidade registrada: 10 caixas.
Marca / Modelo: TRÊS CORAÇÕES
Valor Unitário: R$ 7,00 (sete reais)

DA FISCALIZAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pela SEÇÃO DE ALMOXARIFADO - SAL da PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e
fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 8.001/2020-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI N.º 2020.007177

OBJETO: Locação de imóvel regularizado para atender às
necessidades de instalação do Programa Recomeçar, de novas
Promotorias de Justiça e da Reestruturação do Arquivo de documentos
do Ministério Público do Estado do Amazonas, a serem instalados na
cidade de Manaus/AM, com ambiente de trabalho e infraestrutura
adequados, por um período de 05 (cinco) anos.

TERMO DE REFERÊNCIA E RELAÇÃO DE DOCUMENTOS
NECESSÁRIOS: Retirada através do endereço eletrônico: https:

AVISO DE LICITAÇÃO

//www.mpam.mp.br/servicos-sp-261893274/licitacoes/licitacoes-em-
andamento/686-licitacoes/chamada-publica-em-andamento/12896-
aviso-de-chamada-publica-n-8-001-2020-locacao-de-imovel-manaus-am

ENTREGA DAS PROPOSTAS: De 15 a 22/04/2020, via e-mail
inst i tuc ional  l ic i tacao@mpam.mp.br  ou e-mai l  a l ternat ivo
l ic i tacaompam@gmai l .com.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão
ser dirigidos à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelos
telefones (92) 3655-0701/ 3655-0743 (Whatsapp Business) ou pelo e-
mail institucional licitacao@mpam.mp.br ou e-mail alternativo
licitacaompam@gmail.com.

Manaus, 13 de abril de 2020.

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 194/2019 - DOMPE, Ed. 1863, de 1º.07.2019
Matrícula n.º 001.042-1A

TERMO ADITIVO ARP Nº 1.2020.CPL.0468946.2018.016329

1.º Termo de Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
14.2019.CPL.0348424.2018.016329, decorrente do Pregão Eletrônico
n.º 4.011/2019-CPL/MP/PGJ, para alteração da pessoa jurídica da
SEDE para FILIAL, com a devida assinatura com a empresa POSITIVO
TECNOLOGIA S.A. (FILIAL BAHIA), CNPJ N.º 81.243.735/0009-03.

Por meio deste 1.º Termo Aditivo, fica registrado o compromisso de
possível fornecimento de equipamentos de informática, por intermédio
d a  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
14.2019.CPL.0348424.2018.016329, originada do Pregão Eletrônico n.º
4.011/2019-CPL/MP/PGJ-SRP, celebrada entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS por intermédio da
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, inscrita no CNPJ sob o n.º
04.153.748/0001-85 e, anteriormente firmada com a empresa
POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (SEDE), inscrita no CNPJ n.º
81.243.735/0019-77, passando a vigorar com a empresa POSITIVO
TECNOLOGIA S.A. (FILIAL BAHIA), CNPJ N.º 81.243.735/0009-03,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto proceder a alteração da
pessoa jurídica atual SEDE (POSITIVO TECNOLOGIA S.A., inscrita no
CNPJ n.º 81.243.735/0019-77) pela FILIAL (POSITIVO TECNOLOGIA
S.A. - FILIAL BAHIA, CNPJ N.º 81.243.735/0009-03), para fins de
a s s i n a t u r a  d a  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
14.2019.CPL.0348424.2018.016329 oriunda do certame de referência,
bem como, eventual fornecimento e faturamento do material
especificado naquela avença, pelo prazo remanescente da validade da
Ata, a saber, até 16 de julho de 2020, e quantitativo existente, em
conformidade com o art. 64, § 2.º da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO
2.1. Em decorrência de modificação do fornecimento pela Filial da
empresa Fornecedora POSITIVO TECNOLOGIA S.A., o item 1 da
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO da Ata acima referenciada passa
a viger com a seguinte redação:

FORNECEDOR: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (FILIAL BAHIA), CNPJ
N.º 81.243.735/0009-03.
Item 1
Descrição: MICROCOMPUTADOR TIPO 1 - “DESKTOP C/ 2
MONITORES”. TIPO/MODELO/FABRICANTE: POSITIVO MASTER

TERMO ADITIVO Nº 1.2020.CPL.0468946.2018.016329

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA